

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice v
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 5 din 01.09.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP GIMNAZIUL PÎRJOLTENI
Localitatea	s. Pîrjolteni
IDNO	1012620012351
Adresa	s. Pîrjolteni, r. Călărași
Numărul de telefon	(0244) 60 319
Numărul de fax	
E-mail oficial	pirjoltenerg@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vulpe Andrei, tel:(0244) 60319, 068540487, email: pirjoltenerg@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri v Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru semestrul II 2025, LOTUL 5 – Diverse produse alimentare
Codul CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1755864068025 Linkul: https://mtender.md/Cabinet/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1755864068025/ocds-b3wdp1-MD-1755864068025-EV-1755867243699 Data publicării: 22.08.2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	v Da ☐ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://calarasidits.md/
Sursa de finanțare	v Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	29 255,93 lei, fără (TVA)

2. Până la termenul-limită (data 28 august 2025, ora 13:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	BAGUETTE S.R.L.	1014600037741	Gozici Ecaterina
2.	S.R.L. "PLAGRISFAM"	1009609000779	Plămădeală Dumitru

2. Ofertanții respinși/descalificați:

3. Modalitatea de evaluare a ofertelor:
pentru fiecare lot v;
pentru mai multe loturi cumulate ☐

pentru toate loturile ☐;
 alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).
 Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ☒;
 costul cel mai scăzut ☐;
 cel mai bun raport calitate-preț ☐;
 cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOTUL 5 – Diverse produse alimentare	BAGUETTE S.R.L.				
Cacao 100g	BAGUETTE S.R.L.	20 bucati	10,21	204,20	245,00
Ceai 25 pac	BAGUETTE S.R.L.	127 cutii	20,17	2561,59	3073,40
Ceai infuzie	BAGUETTE S.R.L.	3,6 kg	96,67	348,01	417,60
Crupa de grâu, Arnautca	BAGUETTE S.R.L.	9 kg	8,67	78,03	93,60
Crupa de sorg	BAGUETTE S.R.L.	30 kg	15,67	470,10	564,00
Crupa de orz	BAGUETTE S.R.L.	40 kg	6,68	267,20	320,80
Hrisca	BAGUETTE S.R.L.	61 kg	12,33	752,13	902,80
Crupe de mei	BAGUETTE S.R.L.	37 kg	9,33	345,21	414,40
Orez rotund	BAGUETTE S.R.L.	30 kg	17,67	530,10	636,00
Crupe/faina de porumb	BAGUETTE S.R.L.	12 kg	8,67	104,04	124,80
Faina de griu calitate superioara	BAGUETTE S.R.L.	22 kg	7,29	160,38	192,50
Fasole albe	BAGUETTE S.R.L.	124 kg	23,38	2899,12	3131,00
Frunze de dafin 10g	BAGUETTE S.R.L.	5 pac	2,58	12,90	15,50
Fulgi de ovaz 500g	BAGUETTE S.R.L.	53 buc	6,25	331,25	397,50
Mazare uscata	BAGUETTE S.R.L.	129 kg	10,00	1290,00	1393,20
Mazare verde	BAGUETTE S.R.L.	48 bore	13,21	634,08	760,80
Pasta de tomate	BAGUETTE S.R.L.	30 bore	26,83	804,90	966,00
Paste fainoase din griu dur / diferite forme	BAGUETTE S.R.L.	165 kg	21,29	3512,85	4215,75
Sare iodata	BAGUETTE S.R.L.	25 kg	3,78	94,50	113,50
Stafide	BAGUETTE S.R.L.	8,6 kg	45,00	387,00	464,40
Covrigi	BAGUETTE S.R.L.	5 kg	25,00	125,00	135,00
Ulei nerafinat de floarea-soarelui	BAGUETTE S.R.L.	15 L	28,50	427,50	513,00
Ulei rafinat de floarea-soarelui	BAGUETTE S.R.L.	66 L	28,50	1881,00	2257,20
Zahar	BAGUETTE S.R.L.	238 kg	17,59	4186,42	4522,00
Semințe de bostan curatat	BAGUETTE S.R.L.	4 kg	110,00	440,00	528,00
Total Lotul 5				22 847,51	26 397,75

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare:

În urma evaluării ofertei cu cel mai mic preț, depusă de către operatorul economic BAGUETTE S.R.L., grupul de lucru pentru achiziții a constatat că oferta depusă de către BAGUETTE S.R.L. corespunde tuturor cerințelor solicitate în anunțul de participare, și respectiv a decis atribuirea contractului către BAGUETTE S.R.L. cu valoarea totală a ofertei de 22 847,51 lei fără TVA



9. Componenta grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Vulpe Andrei	președinte	
2.	Neroba Diana	secretar	
3.	Toma Lucia	membru	
4.	Badia Lilia	membru	
5.	Negru Gheorghe	membru	